государственное бюджетное профессионtlльное образовательное уrреждение
Московской области <<Раменский колледж>

принято
на заседании Совета Itолледrка
Протокол Nр Zr_
От <'Ф1> 29 2022r.

УТВЕРЖДАЮ
Щиректор

енский колледж)
.Кузеева
2022r.

поло}ItЕниЕ
о ФормАх оБ)rчЕниjя

В ГБПОУ МО (РЛМЕНСКИЙКОЛЛЕДЖ)

г. Раменское,2022

1 Общие положения

1.1. Положение о формах обучения по основным профессиональным
образовательным программам подготовки специ€lJIистов среднего
звена (далее Положение) регулирует деятельность по организации
образовательного процесса при различных формах обучения по
программам среднего профессион€Lльного образования в гБпоу
МО <Раменский колледж) (далее Копледж).

1,2. Нормативной основой для организации образовательного процесса
по основным образовательным профессионЕUIьным программам
подготовки специ€lJIистов среднего звена являются:о Федеральный закон рФ от 29.t2.20l2 г. Ns 27з-ФЗ (об

образовании в Российской Федерации);
о ФедераJIьные государственные образовательные стандарты по

образовательным программам среднего профессион€lпьного
образования (далее - ФГОС СПО);

о Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
24 августа 2022 г. Ns 762 (Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности
по образовательным программам среднего профессион€tльного
образования);

о Устав Колледжа.
1.3. Формы получения образования и формы обучения по основным

профессион€Lльным образовательным программам подготовки
специ€tлистов среднего звена определяются соответствующими
Фгос спо.

|.4. Правом выбора формы получения среднего профессион€lJIьного
образования обладает совершеннолетний гражданин, а также
родители (законные представители) несовершеннолетнего
гражданина.

2 Формы получения образования

2.1. Образование может быть получено:
, в организациях, осуIцествляющих образовательную

деятельность;
, вне организаций, осуществляющих образовательную

деятельность (в форме семейного
самообразования).

образования и

2.2. Колледж реализует основные образовательные программы спо,
программы дополнительного профессионЕ}JIьного обучения в очной
(дневной) форме получения образования.

2.з. очное обучение - построено на непосредственном, личном общении
обучающихся с преподавателем на лекциях, семинарах, практиках и

т.д., с обязательным посеIцением аудиторных
проведение занятий с применением Эо и Дот.

2.4. Обучающиiлся имеет право на обучение по
уlебному плану.

занятий, а также

индивидуальному

2.5. Сроки получения среднего професоион€tльного образования в
зависимости от форIvr обучения установлены ФгоС спо по
конкретным специаJIьностям/профессиям среднего
профессион€lJIьного образования.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения
директором Колледжа и действует бессрочно.

3.2, В настоящее Положение могут быть внесены изменения и
дополнения при необходимости приведения настоящего положения
в соответствие с вновь принятыми законодательными и иными
нормативными актами Российской Федерации, вновь принятыми
локЕtльными нормативными актами Колледжа.